
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE 

 
      n. 26  del 22/03/2021 

 
 
 
 
 

Oggetto: Nomina Assessore Dott. Antonino Costumati e parziale 
redistribuzione delle deleghe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Comune di Palermo 
     Ufficio di Gabinetto del Sindaco 



IL SINDACO 
 

Vista la determinazione sindacale n. 66 del 27/06/2017 con la quale sono state attribuite le deleghe 
ai Signori Assessori; 
 
Viste le successive determinazioni con le quali si è provveduto ad integrare e/o modificare le 
deleghe agli stessi; 
 
Dato atto che allo stato risultano nominati n. 10 Assessori rispetto al numero massimo di n. 11 così 
come previsto dalla normativa vigente; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina di un ulteriore Assessore; 
 
Valutato di poter attribuire le funzioni di Assessore al Dott. Antonino Costumati; 
 
Ritenuto opportuno, per una maggiore incisività amministrativa ed istituzionale, procedere ad una 
parzialmente diversa attribuzione di talune deleghe già assegnate ad altri Assessori e/o intrattenute 
dallo scrivente; 
 
Visto l’art. 12 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco la facoltà di delegare 
determinate sue attribuzioni agli Assessori; 
 
Acquisite le dichiarazioni da parte del Dott. Antonino Costumati in relazione alla insussistenza di 
cause di inconferibilità o incompatibilità, previste dall’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 da parte del 
subentrante Assessore; 
 

DETERMINA 
 
Revocare all’Assessore Ing. Sergio Marino nato a Palermo il 18/07/1953 le deleghe relative a: 

 Ville e Giardini – Verde –– Parchi - Rapporti funzionali con RESET; 
attribuire allo stesso le sotto indicate deleghe: 

 Bilancio/Bilancio consolidato – Fondi Comunitari – Tributi; 
confermare allo stesso le deleghe già attribuite che qui di seguito si riportano: 

 Aree protette, riserve terrestri e marine e di interesse naturalistico - Rapporti funzionali 
con RAP ed SRR.. 

 
Nominare nella carica di Assessore comunale, per le ragioni esplicitate nella premessa del presente 
provvedimento, il Dott. Antonino Costumati nato a Palermo il 03/02/1960, con attribuzione allo 
stesso delle deleghe sotto indicate: 

 Ville e Giardini – Verde – Patrimonio – Beni Confiscati – Rapporti funzionali con RESET 
– Cimiteri. 

 
In relazione alla delega “Cimiteri”, si dà atto che è intendimento dello scrivente costituire e 

coordinare un apposito Gruppo di Lavoro per il monitoraggio e individuazione delle iniziative 
finalizzate al superamento dell’emergenza cimiteriale, di cui, in uno ad altri soggetti dell’A.C., farà 

parte il nominato Assessore al ramo. 
 
Conferire al Sig. Assessore nominato ed al Sig. Assessore Sergio Marino che, in relazione alle 
rispettive deleghe attribuite, è espressamente concesso il potere di emettere le ordinanze ex art. 50 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. demandate al Sindaco quale rappresentante della Comunità Locale 



ed in genere tutte le determinazioni che altre fonti legislative, normative e regolamentari 
attribuiscono al Sindaco, al ricorrere delle condizioni di legge. 
 
Conferire, altresì, al Sig. Assessore nominato ed al Sig. Assessore Sergio Marino, in relazione alle 
rispettive deleghe attribuite, il potere di emettere le ordinanze ex art. 54 D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. demandate al Sindaco nelle funzioni di competenza statale, secondo quanto disciplinato 
dalla stessa norma. 
 
Dare atto che l’Assessore nominato, Dott. Antonino Costumati, eserciterà le proprie funzioni dopo 
avere prestato giuramento previsto dall’art. 15 della L.R. n. 7 del 26/08/1992. 
 
Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere copia del presente provvedimento ai Sigg. 
Assessori, al Sig. Presidente del C.C., ai Sig. Dirigenti ed a tutti gli Uffici competenti, provvedendo, 
inoltre, alle comunicazioni e pubblicazioni di rito secondo le vigenti disposizioni. 
 
Di dare atto che devono intendersi revocati tutti i precedenti provvedimenti incompatibili con il 
presente. 
 

Leoluca Orlando 



Dichiarazione ANAC

COMUNE DI PALERMO
UFFICIO DI GABINETTO

Capo di Gabinetto

Modello di Dichiarazione resa in conformità alle Linee Guida ANAC di cui alla 
Delibera n. 833 del 03/08/2016 ai fini dell’applicazione dell’art. 14 del D.Lgs. n. 
33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, e degli artt. 15 e 20 c. 3 del 
D.Lgs. n. 39/2013

Il/La sottoscritto/a d s _5> / ^14 J I /Q 0 C/1 nato/a il 

a _ , residente a  in Via/Rzza

f n. , ai sensi degù artt. 46 e 47 del DPR n.

445/2000 e consapevole della decadenza dei benefici di cui all’art. 75 e delle responsabilità e sanzioni 

penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

per il conferimento della carica di Vice Sindaco/Assessore del Comune di Palermo

1) 63? di non ricoprire cariche presso Enti pubblici o privati (art. 14 c. 1 lett. d del D.Lgs. n. 33/2013 
come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016);
oppure
□ di ricoprire le seguenti cariche presso Enti pubblici o privati (art. 14 c. 1 lett. d del D.Lgs. n. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016)

Tipologia Carica Ente Data nomina Scadenza carica Compenso

Pag. 1 di 4

70756015
Text Box


70756015
Text Box


70756015
Text Box


70756015
Text Box


70756015
Text Box




2) ^Odi non svolgete altri incarichi con oneri a carico della finanza pubblica (art. 14 c. 1 lett. e del 
D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016);

oppure
□ di svolgere i seguenti altri eventuali incarichi con oneri a carico della finanza pubblica (art. 14 c. 1 
lett. e del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016)

3) /Odi non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità previste dal D.Lgs. n. 235/2012;

Tipologia Incarico Ente Periodo Compenso

4) fcdi non aver riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 
previsti dal Capo I del Titolo II del Libro II del Codice Penale (art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013);

oppure
□ di avete riportato le seguenti condanne:

(vanno indicate anche le condanne penali ricevute a seguito di patteggiamento per reati contro la P.A.)

Condanna riportata Data 
provvedimento

Durata interdizione 
da pubblici uffici

Eventuale cessazione rapporto di 
lavoro dipendente o autonomo in 

conseguenza della condanna

5) H di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità di incarichi (artt. 4 e 7 del D.Lgs. n. 
39/2013);

6) 'sg di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità tra incarichi (artt. 9, 11, 12, 13e 14 del 
D.Lgs. n. 39/2013);

oppure
□ che sussistono le seguenti cause di incompatibilità relativamente ai sottoelencati incarichi e/o 
cariche:
(vanno indicati sia quelli in corso che quelli cessati)

Incarico e/o carica 
ricoperta Ente Data conferimento 

e/o nomina
Data cessazione e/o 

scadenza

e di impegnarsi a rimuoverla/e ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 19 del D.Lgs. n. 
39/2013 e ss.mm.ii..

Pag. 2 di 4



1) B di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 
60 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

DICHIARA, ALTRESÌ’,

a) p di non versare in alcuna ipotesi di ineleggibilità di cui alla L.R. n. 31 /1986 e ss.mm.ii.;

b) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla L.R. n. 31/1986 e 
ss.mm.ii. e dalla L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.;

oppure
□ che sussistono le seguenti situazioni di incompatibilità di cui alle disposizioni della L.R. n. 31/1986 

e ss.mm.ii. e si impegna a rimuoverle entro i termini previsti dalla norma:

c) p* di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali sopravvenuti elementi ostativi e/o 
variazioni del contenuto della presente dichiarazione;

d) di impegnarsi a rendere nel corso dell’incarico con periodicità annuale analoga dichiarazione (art. 
20 c. 2 del D.Lgs. n. 39/2013);

e) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione verrà pubblicata sul sito istituzionale (art. 20 
c. 3 del D.Lgs. n. 39/2013).

Si aUega copia del documento di riconoscimento.

Data

Pag. 3 di 4



Informativa breve ai sensi dell'art. 13 del GDPR-UE 2016/679

Il/La sottoscritto/a C ' ,)C /— __________ dichiara di essere stato/a
informato/a, tramite apposita informativa resa disponibile dall’ente a cui è indirizzato il presente 
documento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seg. del Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati (RGPD-UE 2016/679), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa.
I dati personali sono acquisiti direttamente dall'interessato e il loro trattamento è svolto in forma 
cartacea e anche mediante strumenti informatici e telematici. I dati possono essere comunicati 
nell'ambito degli altri uffici istituzionali e amministrativi del Comune nonché conosciuti dai soggetti 
pubblici interessati, nonché dai privati nei casi e nei modi previsti dalle disposizioni normative in 
materia di accesso agli atti.
L’informativa completa è visionabile sul sito istituzionale www.comune.palermo.it.
Titolare del trattamento: Comune di Palermo.
Responsabili del trattamento e autorizzati sono riportati nell’informativa completa.
Quest’Amministrazione ha nominato Responsabile Comunale della Protezione dei Dati Personali, a cui 
gli interessati possono rivolgersi per tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati personali e 
all'esercizio dei loro diritti derivanti dalla normativa nazionale e comunitaria in materia di protezione dei 
dati personali: rpd@comune.palermo.it.
L'informativa completa è visionabile al seguente URL:

■__ :__ ù-innun.-.r .! -p . ir,uùlni‘-u .■■■u:-.-pt:..phnrscl-________ U:

Data
/ ' l

Pag. 4 di 4


		2021-03-22T17:06:43+0000
	Leoluca Orlando




